Протокол № 52
Заседание Думы Черемховского районного муниципального образования
(седьмого созыва)

от 31 января 2024 года                                                                   г. Черемхово

Присутствовали:

Депутаты Думы:
[bookmark: _Hlk144307922]1.Уханева Татьяна Васильевна, округ № 1
2. Чирков Юрий Владимирович, округ № 2
3. Геворгян Арамаис Валерьевич, округ №4
4. Горбачёв Алексей Олегович, округ № 5
5. Исаев Александр Борисович, округ № 6
6. Долматов Анатолий Иванович, округ № 7
7. Лавринович Василий Иванович, округ № 8
8. Антипина Ксения Николаевна, округ № 9
9. Позолотина Татьяна Михайловна, округ № 10
10. Завозин Антон Леонидович, округ № 11
11. Козлова Любовь Михайловна, округ № 12
12. Манькова Ирина Владимировна, округ № 13
13. Каралазар Вера Николаевна, округ № 14
14. Исакова Инна Модестовна, округ № 15

Приглашённые и ответственные за вопрос начальники отделов:
1. Артёмов Евгений Анатольевич, первый заместитель мэра;
2. Манзула Евгений Александрович, и.о. заместителя мэра по социальным вопросам;
3. Рихальская Марина Геннадьевна- руководитель аппарата администрации;
4. Ермаков Сергей Анатольевич, начальник отдела правового обеспечения Черемховского районного муниципального образования;
5. Гайдук Юлия Николаевна, Начальник финансового управления Черемховского районного муниципального образования
6. Кудлай Анна Анатольевна, председатель КСП;
7. Антипова Ирина Викторовна, начальник отдела кадровой службы.
Представители СМИ:
Каркушко Геннадий Михайлович, главный редактор газеты «Моё село, край Черемховский».
Представители прокуратуры: Шевченко Наталья Алексеевна

[bookmark: _Hlk168558293]Слушали Козлову Любовь Михайловну, председателя Думы Черемховского районного муниципального образования:
Из 15 депутатов прибыло 14, отсутствует по уважительной причине Бедушвиль Валерий Игнатьевич. Кворум заседания имеется.
На 55-е заседание Думы Черемховского района седьмого созыва было вынесено 4 вопроса.
[bookmark: _Hlk56420195]Любовь Михайловна зачитала проект повестки заседания:
1. 10:00-10-10. «. О реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования 2023 года.»
 Докладывает: Цицинкова Елена Анатольевна, начальник отдела экономического прогнозирования и планирования Черемховского районного муниципального образования.
Содокладчики: Иванова Алёна Валерьевна, начальник отдела по культуре и библиотечному обслуживанию; Хомякова Надежда Викторовна, начальник отдела образования.
2. 10:10-10:20 «Об одобрении перечня народных инициатив Черемховского районного муниципального образования на 2024 год.».
Докладывает: Цицинкова Елена Анатольевна, начальник отдела экономического прогнозирования и планирования Черемховского районного муниципального образования.
3. 10:20-10:30 «О внесении изменений в Положение о гарантиях осуществления полномочий председателя Контрольно-счетной палаты Черемховского районного муниципального образования.»
Докладывает: Кудлай Анна Анатольевна, председатель КСП.
4. 10:30-10:40 «О внесении изменений в Положение «О почетном звании «Почетный гражданин Черемховского района», утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27 июня 2012 года № 213.»
Докладывает: Рихальская Марина Геннадьевна, руководитель аппарата АЧРМО.
5. 10:40-10:50 «О внесении изменений в Порядок установления и выплаты денежного содержания муниципальным служащим органов местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования, утвержденный решением Думы от 22 мая 2017 года № 146.»
Докладывает: Ермаков Сергей Анатольевич, начальник отдела правового обеспечения.
6. 10:50-11:00 «Об утверждении Положения об организации деятельности органов местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования по выявлению бесхозяйных недвижимых вещей и принятию их в муниципальную собственность Черемховского районного муниципального образования.»
Докладывает: Белобородова Анастасия Владимировна, председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования.
7. 11:00-11:10 «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Думы Черемховского районного муниципального образования в сентябре 2024 года»
Докладывает: Чайковская Светлана Фёдоровна, председатель ТИК.
8. 11:10-11:20 «О конкурсе на лучшую организацию работы представительного органа муниципального образования Иркутской области в 2023 году.»
Докладывает: Козлова Любовь Михайловна, председатель Думы Черемховского районного муниципального образования.
Козлова Л. М. Какие есть вопросы по повестке?
[bookmark: _Hlk167891015]Какие будут предложения?
Козлова Л. М.: поступило предложение принять повестку?
прошу голосовать?
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: повестка принято единогласно.

Л.М. Козлова: 52-е заседание Думы Черемховского районного муниципального образования седьмого созыва считается открытым.
Звучит гимн России

[bookmark: _Hlk153803110][bookmark: _Hlk147741363]1. Цицинкову Елену Анатольевну, начальника отдела экономического прогнозирования и планирования Черемховского районного муниципального образования и содокладчиков Иванову Алёна Валерьевну, начальника отдела по культуре и библиотечному обслуживанию; Хомякову Надежду Викторовну, начальника отдела образования. «О реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования 2023 года»:
[image: ]
[bookmark: _Hlk144308123]В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования решила информацию «О реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования 2023 года» принять к сведению. Помощнику депутата Думы Черемховского районного муниципального образования (Носовой В.А.) направить настоящее решение на опубликование в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.

[bookmark: _Hlk169600312]Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения?
Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать:
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

[image: ]2. Цицинкову Елену Анатольевну, начальника отдела экономического прогнозирования и планирования Черемховского районного муниципального образования. «Об одобрении перечня проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования на 2024 год»:

[image: ]
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования решила одобрить Перечень проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования на 2024 год. Помощнику депутата Думы Черемховского районного муниципального образования (Носовой В.А.) направить на опубликование настоящее решение в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.
Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения?
Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать:
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.
[bookmark: _GoBack]

Слушали Козлову Л.М.: на этом повестка заседания исчерпана. 55-е заседание Думы Черемховского районного муниципального образования седьмого созыва считается закрытым.
Звучит гимн России.

Председатель районной Думы                                                                             Л.М. Козлова

Помощник депутата Думы                                                                                     В.А. Носова
image3.emf
областного

бюджета, руб.

местного

бюджета, руб.

1

Организация материально-технического

обеспечения МКУК "Межпоселенческий

культурный центр администрации  Черемховского

районного муниципального образования"

(приобретение сценического комплекса с

оборудованием)

2 000 000,00

пункты 11, 19.1 части 1 статьи 15

2

Организация проведения текущего ремонта МКУК

"Межпоселенческий культурный центр

администрации  Черемховского районного

муниципального образования"

200 000,00

пункты 11, 19.1, 19.2 части 1 статьи

15

МКУК "Межпоселенческий культурный центр

администрации  Черемховского районного

муниципального образования" (замена двери, ремонт

крыльца)

200 000,00

3

Благоустройство территории дошкольных

образовательных организаций (приобретение

игрового оборудования  для обустройства детских

прогулочных площадок, установка собственными

силами)

2 102 000,00

пункт 11 части 1 статьи 15

МКДОУ с. Онот  408 000,00

МКОУ НШ-ДС д. Козлова. 64 000,00

МКДОУ  с. Зерновое 290 925,00

МКДОУ № 6 п. Михайловка 216 534,00

МКДОУ № 2 Голуметь 248 518,00

МКДОУ с. Рысево 475 300,00

МКДОУ д. Белобородова 63 723,00

МКДОУ № 3 с. Голуметь 335 000,00

4

Приобретение системы оповещения населения

о чрезвычайных ситуациях

6 000 000,00

5

Организация материально-технического

обеспечения дошкольных и школьных

образовательных организаций  (приобретение

оборудования, аппаратуры и мебели)

1 603 600,00

пункты 11 части 1 статьи 15

МКОУ СОШ № 1 п. Михайловка (овощерезки) 128 600,00

МКОУ СОШ с. Алехино (ванна моечная, шкафы) 79 400,00

МКОУ СОШ с. Онот (Мебель, плита производственная,

ванны моечные)

336 300,00

МКОУ СОШ с. Голуметь (пароконвектомат,

кипятильник)

472 500,00

МКОУ СОШ с. Парфеново (витрины музейные) 110 000,00

МКОУ СОШ с. Лохово (звуковая аппаратура) 144 000,00

МКУ ДО ЦВР п. Михайловка (стулья, банкетки, ноутбук,

телевизор)

146 000,00

МКДОУ № 54 п.Михайловка (стол разделочный, ванна

моечная, печь производственная)

109 000,00

МКДОУ д. Жмурова (кабинка детская, скамья) 77 800,00

ИТОГО:

11 905 600,00 10 771 400,00 687 537,00

до 30 декабря 2024

Перечень

проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования на 2024 год

№

п/п

Наименование мероприятия с количественными

характеристиками

Срок реализации

Объем

финансирования -

всего, руб.

в  том числе из:

Пункт

статьи ФЗ от 06.10.2003 г.

 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации

местного самоуправления в

Российской Федерации»

image1.emf
всего

областной

бюджет

местный

бюджет

всего

областной

бюджет

местный

бюджет

1

Организация материально-технического

обеспечения  МКУК "Историко-

краеведческий музей Черемховского

района" (приобретение оргтехники)

122 000,00 114 679,99 7 320,01 122 000,00 114 679,99 7 320,01 0,00 100

2

Организация материально-технического

обеспечения МКУ ДО "Детская школа

искусств поселка Михайловка"

(приобретение музыкального инструмента)

249 990,00 234 990,58 14 999,42 249 990,00 234 990,58 14 999,42 0,00 100

3

Организация проведения текущего ремонта

МКУК "Межпоселенческая библиотека

Черемховского района" (ремонт библиотеки

с.Бельск)

1 329 457,57 1 249 690,03 79 767,54 1 329 457,57 1 249 690,03 79 767,54 0,00 100

4

Организация материально-технического

обеспечения структурного подразделения

Дом народного творчества с.Бельск МКУК

"Межпоселенческий культурный центр

администрации  Черемховского районного

муниципального образования" (приобретение

компьютеров и принтера)

178 000,00 167 319,99 10 680,01 178 000,00 167 319,99 10 680,01 0,00 100

5

Организация проведения капитального

ремонта в МКОУ СОШ с.Онот (частичная

замена оконных и дверных блоков)

678 672,70 637 952,29 40 720,41 678 672,70 637 952,29 40 720,41 0,00 100

6

Организация проведения капитального

ремонта в МКДОУ № 14 рп. Михайловка

(частичная замена оконных блоков)

668 769,16 628 642,96 40 126,20 668 769,16 628 642,96 40 126,20 0,00 100

7

Организация материально-технического

обеспечения дошкольных и школьных

образовательных организаций

(приобретение технологического

оборудования и мебели) МКОУ СОШ № 1

п. Михайловка, МКОУ СОШ п.

Новостройка,  МКДОУ с. Лохово, МКДОУ

с. Бельск, МКДОУ д. Жмурова,  МКДОУ №

54 п.Михайловка, МКДОУ д. Белобородова,

МКДОУ д. Нены, МКДОУ с.Парфеново

1 657 810,28 1 558 341,55 99 468,73 1 657 810,28 1 558 341,55 99 468,73 0,00 100

8

Организация материально-технического

обеспечения МКОУ СОШ с. Рысево

(приобретение спортивного и

технологического оборудования и мебели)

2 695 778,62

2 534 031,72 161 746,90

2 695 778,62

2 534 031,72 161 746,90 0,00 100

9

Благоустройство территории дошкольных

образовательных организаций (приобретение

и установка спортивного, игрового

оборудования и беседок для обустройства

детских прогулочных площадок) МКДОУ

№ 14 п.Михайловка, МКДОУ № 2 с.

Голуметь, МКДОУ с. Бельск, МКДОУ с.

Тальники, МКОУ НШ-ДС д. Козлова.

1 353 636,00

1 272 417,75 81 218,25

1 353 636,00

1 272 417,75 81 218,25 0,00 100

10

Организация материально-технического

обеспечения МКУ ДО ЦВР п. Михайловка

(приобретение мебели и оборудования)

111 080,00 104 415,19 6 664,81 111 080,00 104 415,19 6 664,81 0,00 100

11

Организация материально-технического

обеспечения МКУ ДО ДЮСШ п.

Михайловка (приобретение снегохода для

проведения спортивных мероприятий и

устройства лыжных трасс)

449 000,00 422 059,97 26 940,03 449 000,00 422 059,97 26 940,03 0,00 100

12

Организация проведения текущего ремонта

в МКОУ СОШ с.Онот, МКДОУ с. Алехино,

МКОУ НШ-ДС д. Козлова.

1 146 247,99 1 077 473,03 68 774,96 1 146 247,99 1 077 473,03 68 774,96 0,00 100

13

Организация материально-технического

обеспечения дошкольных и школьных

образовательных организаций

(приобретение технологического

оборудования и мебели) МКОУ СОШ № 1

п. Михайловка, МКОУ СОШ с.Бельск,

МКОУ СОШ д.Малиновка, МКОУ СОШ

с.Саянское, МКДОУ № 6 п.Михайловка,

МКДОУ с.Верхний Булай, МКДОУ

с.Нижняя Иреть

516 594,68 485 598,97 30 995,71 516 594,68 485 598,97 30 995,71 0,00 100

14

Организация проведения текущего ремонта

МКУ ДО ДЮСШ п. Михайловка

301 900,00 283 785,98 18 114,02 301 900,00 283 785,98 18 114,02 0,00 100

15

ИТОГО:

11 458 937,00 10 771 400,00 687 537,00 11 458 937,00 10 771 400,00 687 537,00 0,00 100

№,

п/п

Наименование мероприятия

Предусмотренный объем финансирования (с

учетом перераспределения между

мероприятиями по результатам экономии), руб.

Фактические расходы

(освоено), руб.

Остаток

субсидии, руб.

Степень

выполнения

мероприятия, %

Информация о реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив

Черемховского районного муниципального образования 2023 года

image2.emf
областного

бюджета, руб.

местного

бюджета, руб.

1

Организация материально-технического обеспечения

МКУК "Межпоселенческий культурный центр

администрации  Черемховского районного

муниципального образования" (приобретение

сценического комплекса с оборудованием)

2 000 000,00 1 879 888,46 120 111,54

пункты 11, 19.1 части 1 статьи

15

2

Организация проведения текущего ремонта МКУК

"Межпоселенческий культурный центр администрации

Черемховского районного муниципального образования",

МКУК "Межпоселенческая библиотека Черемховского

района"(ремонт библиотеки с.Бельск)

200 000,00 187 988,85 12 011,15

пункты 11, 19.1, 19.2 части 1

статьи 15

3

Благоустройство территории дошкольных

образовательных организаций (приобретение  игрового

оборудования  для обустройства детских прогулочных

площадок, установка собственными силами)

2 102 000,00 1 975 762,76 126 237,24 пункт 11 части 1 статьи 15

4

Приобретение системы оповещения населения о

чрезвычайных ситуациях

6 000 000,00 5 639 665,37 360 334,63 пункт 7 части 1 статьи 15

5

Организация материально-технического обеспечения

дошкольных и школьных образовательных организаций,

организации дополнительного образования  (приобретение

оборудования, аппаратуры и мебели)

1 603 600,00 1 507 294,56 96 305,44 пункты 11 части 1 статьи 15

ИТОГО: 11 905 600,00 11 190 600,00 715 000,00

до 30 декабря 2024

Перечень

проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования на 2024 год

№

п/п

Наименование мероприятия с количественными

характеристиками

Срок реализации

Объем

финансирования -

всего, руб.

в  том числе из:

Пункт

статьи ФЗ от 06.10.2003 г.

 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации

местного самоуправления в

Российской Федерации»